13RS0011-01-2024-003121-44 1-8/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 04 августа 2025 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Кузьмина Е.П.

при секретаре Мироновой О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО4,

защитника адвоката Рахмуковой М.Н., представившей удостоверение №436 и ордер №103 от 05 декабря 2024 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна РМ без участия подсудимого в соответствии с его ходатайством, уголовное дело по обвинению: 

ФИО5, __.__.____ года рождения, уроженца и жителя 

<

Адрес>, гражданина РФ, ... ранее судимого:

12 января 2012 года Зубово-Полянским районным судом РМ по ст.111 ч.4 УК РФ к 7 годам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден из мест лишения свободы 10.08.2018 года по отбытию срока наказания;

17 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка №1 Зубово-Полянского района РМ по ст.119 ч.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

22 мая 2020 года Зубово-Полянским районным судом РМ по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

17 июня 2020 года Зубово-Полянским районным судом РМ по ст.116.1 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ст.127 ч.1 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, на основании ст.69 ч.2 и ч.5 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы в ИК строгого режима;

05 октября 2020 года мировым судьей судебного участка №1 Зубово-Полянского района РМ по ст.115 ч.1 п. «в» УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании ст.74 ч.4 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района РМ от 17.02.2020 года и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний с наказанием по приговору Зубово-Полянского районного суда РМ от 17.06.2020 года, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден из мест лишения свободы 20.11.2023 года по отбытию срока наказания;

19 августа 2024 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района РМ мировым судьей судебного участка №2 Зубово-Полянского района РМ по ст.115 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства, по ст.119 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.69 ч.2 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, в совершении преступлений, предусмотренных ст.116.1 ч.2 и ст.ст.30 ч.3 – 127 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил умышленные преступления – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаком состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, покушение на незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением.

Преступления ФИО5 совершены при следующих обстоятельствах.

Приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 12 января 2012 года, вступившим в законную силу 28 марта 2012 года, ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, и ему назначено наказание по данной статье в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без ограничения свободы. Освобожден из мест лишения свободы 10 августа 2018 года по отбытию наказания. 

Приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 17 июня 2020 года, вступившим в законную силу 24 августа 2020 года, ФИО5 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.116.1 УК РФ, ч.1 ст.127 УК РФ, и ему назначено наказание:

- по ч.1 ст.116.1 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

- по ч.1 ст.127 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору суда и по приговору суда от 22 мая 2020 года окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Приговором мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия 05 октября 2020 года, вступившим в законную силу 15 декабря 2020 года, ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.1 ст.115 УК РФ и ему назначено наказание в виде 11 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 17 февраля 2020 года, и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 17 февраля 2020 года окончательно к отбытию назначено 1 год и 4 месяца лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 17 июня 2020 года назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года и 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 20 ноября 2023 года по отбытию наказания. 

27 августа 2024 года в 22 часа 40 минут, ФИО5 совместно с ФИО1, находился в кухне дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где между ними произошла ссора. В этот момент из-за вновь возникших личных неприязненных отношений у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на нанесение побоев ФИО1 Реализуя свой преступный умысел, являясь лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, способствовавшего совершению преступления, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в 22 часа 55 минут того же дня, находясь в кухне дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО5 встал из-за обеденного стола, и, находясь в непосредственной близости от ФИО1, нанес последней один удар кулаком правой руки в область левой стороны лобной части головы, от чего ФИО1 потеряла равновесие и упала на постилающую поверхность (пол), а ФИО5 нанес не установленное дознанием количество ударов своими ногами и руками по различным частям тела ФИО1 В результате нанесения побоев, ФИО5 причинил ФИО1 физическую боль. Согласно заключения эксперта №130/2024 (М) от 12 сентября 2024 года, имеющаяся на теле ФИО1 подкожная гематома лобной области головы слева, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не влечет за собой вреда здоровью.

27 августа 2024 года в 22 часа 55 минут, ФИО5 совместно с ФИО1, находился в кухне дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где между ними произошла ссора. В этот момент из-за вновь возникших личных неприязненных отношений у ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконное лишение свободы ФИО1 Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного лишения человека свободы, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, способствовавшего совершению преступления, ФИО5 в 23 часа 00 минут того же дня, открыл подпол, взял своими руками ноги ФИО1 и потащил ее в подпол, однако преступный умысел ФИО5, направленный на незаконное лишение свободы человека, не был доведен до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 данные им в стадии дознания в качестве подозреваемого, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

Адрес>. Однако фактически он проживает по адресу: 

<

Адрес>, совместно со своей престарелой матерью ФИО1 Травм головы у него не было. На учёте у врача психиатра он не состоит и никогда ранее не состоял. Не состоит на учете у врача нарколога, но зарегистрирован с диагнозом хронический алкоголизм второй стадии. У него имеется травма левого глаза, однако, читать и писать он может. Однако, инвалидность он не оформлял. Кроме того, он не является ветераном боевых действий и участником ликвидаций чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера. На иждивении никого не имеет. Является лицом, состоящим под административным надзором и условно осужденным. Состоит на учете в УИИ. В настоящее время он официально нигде не трудоустроен, поэтому злоупотребляет спиртными напитками. На этой почве, между ним и его матерью часто возникают скандалы. Ранее он уже был судим за нанесение побоев и незаконное лишение свободы своей матери ФИО1, так как избивал ее и закрывал в подполе дома. 27 августа 2024 года он находился у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, и на протяжении всего дня распивал спиртные напитки, в результате чего у него наступило алкогольное опьянение. Примерно в 22 часа 40 минут между ним и матерью возник конфликт. Во время конфликта его мать ФИО1 неоднократно высказала в его адрес свое недовольство по поводу того, что он часто злоупотребляет спиртными напитками, а также выражалась словами, которые его обидели. В это время они с матерью находились в кухонном помещении вышеуказанного дома, и сидели вдвоем за кухонным столом. Так как она продолжала его оскорблять, то в указанное время, он решил нанести ей телесные повреждения. Примерно в 22 часа 55 минут он встал из-за стола, и находясь рядом со своей матерью, нанес ей один удар кулаком правой руки в область левой стороны лба. От его удара мать потеряла равновесие и упала на пол кухни, а он продолжил наносить ей множественные удары обеими руками и ногами поочередно по различным частям тела. Точное количество и места нанесения ударов он не может указать точно, поскольку был сильно пьян. По крикам и внешнему виду его матери, ему стало понятно, что она испытывала сильную физическую боль. После этого, в тот же момент он решил закрыть её в подпол, который находится под полом в помещении кухни, чтобы она ему не мешала и далее распивать спиртное и не ругалась с ним. В 23 часа 00 минут 27 августа 2024 года, пока мать пыталась подняться с пола, там где он ее избивал, он открыл подпол, который расположен в кухонном помещении их дома, и взяв ее своими руками за обе ноги, насильно потащил ее к проему в полу, который ведет в подпол, чтобы скинуть ее туда и закрыть. Высота данного подпола небольшая, около одного метра, на дне земля. Он ей сказал, что закроет ее там, как в прошлый раз. По ее внешнему виду стало понятно, что мать испугалась. В этот момент в помещение кухни вошли сотрудники полиции, а именно их участковый ФИО2 и ФИО3, которые незамедлительно оттащили его от матери, не дав ему поместить ее в подпол, а ей помогли подняться с пола и присесть на стул. Свою вину признает в полном объеме и в содеянном раскаивается (т.1 л.д.105 – 108).

Оглашенные показания ФИО5 последовательны, согласуются как с оглашенными показаниями потерпевшей и свидетелей, так и с исследованными по ходатайствам сторон письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные признательные показания ФИО5 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившейся потерпевшей ФИО1, данные ей в стадии дознания, согласно которым она зарегистрирована и проживает по вышеуказанному адресу совместно со своим сыном ФИО5 На учете у врача нарколога и психиатра не состоит и ранее не состояла. Она являюсь пенсионеркой по старости. Она является полностью дееспособной и не имеет опекуна. Ее сын ФИО5 ранее был судим, отбывал наказание в исправительной колонии. После своего освобождения он официально устроиться на работу не смог, поэтому стал злоупотреблять алкогольным напитками. На этой почве между ними часто возникают бытовые ссоры. 27 августа 2024 года она находилась у себя дома по адресу: 

<

Адрес>. Ее сын ФИО5 также весь день был дома и на протяжении всего дня распивал спиртные напитки, в результате чего у него наступило алкогольное опьянение, и к вечеру он был уже очень сильно пьян. Примерно в 22 часа 40 минут того же дня, находясь в кухонном помещении вышеуказанного дома, между ней и ее сыном ФИО5 возникла словестная ссора. Во время ссоры она неоднократно высказала в его адрес свои претензии по поводу частого злоупотребления спиртными напитками. В ходе ссоры, примерно в 22 часа 55 минут того же дня, ФИО5 встал из-за стола, и находясь рядом с ней, нанес ей один удар кулаком правой руки в область левой стороны лба. От его удара она почувствовала сильную физическую боль, и потеряв равновесие, упала на пол в кухне, а он продолжил наносить ей удары обеими руками и ногами по различным частям тела: ногам, рукам, животу. Сколько ударов он ей нанес, она точно вспомнить не может, поскольку ей было очень больно. После нанесения ударов, он сказал ей, что снова закроет ее в подпол, который находится под полом в помещении кухни, чтобы она не мешала ему. Он уже закрывал ее в подполе против ее воли ранее, за что уже был судим ранее. В 23 часа 00 минут 27 августа 2024 года, пока она пыталась встать с пола, он открыл створки подпола в кухонном помещении их дома, и взяв ее своими руками за ее ноги, насильно потащил ее к входу в подпол, чтобы скинуть ее туда и закрыть. Она сопротивлялась как могла, но ей не удавалось вырваться. В этот момент в помещение кухни вошли сотрудники полиции, а именно их участковый ФИО2 и участковый ФИО3, которые помешали ее сыну столкнуть ее в подпол и помогли ей подняться с пола. После этого она написала заявление с просьбой привлечь к уголовной ответственности ее сына за содеянное (т.1 л.д.120 – 122).

Оглашенные показания потерпевшей ФИО1 последовательны, согласуются как с оглашенными признательными показаниями ФИО5 и оглашенными показаниями свидетелей, так и с исследованными по ходатайствам сторон письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные показания потерпевшей ФИО1 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2, данные им в стадии дознания, согласно которым он на данный момент работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 27 августа 2024 года в вечернее время он совместно со старшим УУП ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО3 в рамках операции «Надзор» на обслуживаемом им административном участке №11 на территории 

<

...> РМ, он осуществлял проверку поднадзорных лиц по месту жительства. Примерно в 23 часа 00 минут того же дня на служебном автотранспорте они подъехали к дому, расположенному по адресу: 

<

Адрес>, где проживает поднадзорное лицо ФИО5 Они совместно с ФИО3 прошли на территорию, прилегающую к дому, где услышали шум и звуки, похожие на крики, доносящиеся из открытых окон дома, а затем вошли в дом, поскольку дверь была открыта настежь, а хозяева на их крики не отзывались. Они вошли в дверь и увидели следующее: в помещении кухни указанного дома находились поднадзорное лицо ФИО5 и его престарелая мать ФИО1 В указанный момент она лежала на полу кухни, а ФИО5 держа ее за ноги своими руками, пытался затащить ее в открытые створки подпольного помещения. ФИО1 сопротивлялась, но в силу возраста не могла противостоять действиям сына. Они незамедлительно пресекли действия ФИО5, а ФИО1 помогли подняться с пола. Успокоившись, ФИО1 рассказала им, что примерно за пять-десять минут до их прихода между ними с сыном произошла ссора на почве его злоупотребления спиртными напитками. В ходе данной ссоры ФИО5 ударил ФИО1 кулаком своей правой руки в лоб, отчего она упала на пол, где он стал избивать ее руками и ногами по различным частям тела, от чего она испытала сильную физическую боль. Затем ФИО5 открыл створки подпола и сказал ей, что снова закроет ее там, чтобы не мешала ему выпивать, а затем схватил ее за ноги и потянул в подпол. Он принял заявление и объяснение от ФИО1, где она изложила все, что произошло накануне. ФИО5 также не стал отрицать всего произошедшего. По данному факту им был подан рапорт начальнику ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району (т.1 л.д.123 – 125).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО3, данные им в стадии дознания, согласно которым он на данный момент работает в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району на должности старшего участкового уполномоченного полиции. Его основными обязанностями является профилактика и пресечение административных правонарушений и преступлений. 27 августа 2024 года в рамках оперативно-профилактической операции «Надзор» совместно с УУП ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО2 они осуществляли проверку лиц, состоящих под административным надзором на предмет соблюдения ими установленных судом ограничений, проживающих в 

<

...> РМ. В п.Потьма они должны были проверить по месту жительства ранее судимого, состоящего под административным надзором ФИО5 27 августа 2024 года около 23 часов 00 минут они приехали по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

Адрес>. Пройдя во двор указанного дома, они заметили, что входная дверь в дом открыта настежь, а из дома доносится шум. Они окрикнули хозяев дома, но никто не откликнулся. Тогда они заглянули в открытую дверь и увидели, как ФИО5 руками за ноги тянет свою мать ФИО1 в подпол, а та сопротивляется. Увидев происходящее, они незамедлительно помешали ФИО5, а его мать ФИО1 подняли с пола. В ходе опроса последняя пояснила, что накануне их визита, ее сын ФИО5 учинил в отношении матери словестный скандал, в ходе которого нанес ей удар кулаком в область лба. Со слов ФИО1, от данного удара она почувствовала сильную физическую боль, от чего потеряла равновесие и упала на пол. После этого сын начал наносить ей хаотичные удары по различным частям тела руками и ногами, а затем с угрозой закрыть ее в подполе, как он делал ранее, потащил ее за ноги в подпол, но их приход с проверкой помешал довести задуманное до конца (т.1 л.д.126 – 128).

Оглашенные показания свидетелей ФИО2 и ФИО3 последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО5 и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО2 и ФИО3 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО5 в инкриминируемых ему деяниях являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 года, согласно которого органами дознания произведён осмотр помещения кухонной комнаты дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес> (т.1 л.д.15 – 19);

- заключение эксперта №130/2024 (М) от 12 сентября 2024 года, согласно которого у ФИО1 в представленных на экспертизу медицинских документах указана подкожная гематома лобной области головы слева. Согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не влечет за собой вреда здоровью (т.1 л.д.32 – 35);

- приговор Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 12 января 2012 года, вступивший в законную силу 28 марта 2012 года, в соответствии с которым ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, и ему назначено наказание по данной статье в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без ограничения свободы (т.1 л.д.62 – 68);

- приговор Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 17 июня 2020 года, вступивший в законную силу 24 августа 2020 года, в соответствии с которым ФИО5 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.116.1 УК РФ, ч.1 ст.127 УК РФ, и ему назначено наказание: по ч.1 ст.116.1 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, по ч.1 ст.127 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору суда и по приговору суда от 22 мая 2020 года окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима (т.1 л.д.69 – 72);

- приговор мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия 05 октября 2020 года, вступивший в законную силу 15 декабря 2020 года, в соответствии с которым ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.1 ст.115 УК РФ и ему назначено наказание в виде 11 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 17 февраля 2020 года, и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 17 февраля 2020 года окончательно к отбытию назначено 1 год и 4 месяца лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 17 июня 2020 года назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года и 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 20 ноября 2023 года по отбытию наказания (т.1 л.д.81 – 84).

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО5 и квалифицирует его действия по ст.116.1 ч.2 УК РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаком состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО5 ранее судим 12.01.2012 года, 07.06.2020 года и 05.10.2020 года за преступления совершенные с применением насилия, 27.08.2024 года в 22 часа 55 минут, находясь в кухне дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя,, что способствовало совершению преступления, находясь в непосредственной близости от ФИО1, нанес последней один удар кулаком правой руки в область левой стороны лобной части головы, от чего ФИО1 потеряла равновесие и упала на постилающую поверхность (пол), а ФИО5 нанес не установленное дознанием и судом количество ударов своими ногами и руками по различным частям тела ФИО1, причинив тем самым ФИО1 физическую боль. Согласно заключения эксперта №130/2024 (М) от 12 сентября 2024 года, имеющаяся на теле ФИО1 подкожная гематома лобной области головы слева, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не влечет за собой вреда здоровью.

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО5 и квалифицирует его действия по ст.ст.30 ч.3 – 127 ч.1 УК РФ как покушение на незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО5 после нанесения побоев своей матери ФИО1, 27.08.2024 года примерно в 23 часа 00 минут в целях незаконного лишения ФИО1 свободы, открыв подпол, взял своими руками ноги ФИО1 и потащил ее в подпол, однако преступный умысел ФИО5, направленный на незаконное лишение свободы человека, не был доведен до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 

При назначении ФИО5 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи, по месту жительства ФИО5 характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра ФИО5 не состоит, ФИО5 состоит на учете у врача нарколога с диагнозом хронический алкоголизм второй стадии. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО5 суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО5 в стадии дознания способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенного преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 ч.1.1 УК РФ обстоятельством, отягчающим вину подсудимого ФИО5 суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку согласно оглашенных показания ФИО5 в момент совершения преступления он находился в состоянии алкогольного опьянения на почве чего и произошла словестная ссора с его матерью ФИО1, которая и явилась причиной совершения им преступлений. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенные преступления, предусмотренные ст.116.1 ч.2 и ст.ст.30 ч.3 – 127 ч.1 УК РФ, при альтернативе наказаний, предусмотренных санкциями статей, наказание в соответствии со ст.53 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимого ФИО5 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, то есть суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ, что по мнению суда будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с требованиями ст.69 ч.2 УК РФ окончательное наказание ФИО5 следует назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Приговор исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района РМ мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района РМ от 19.08.2024 года подлежит исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.116.1 ч.2 и ст.ст.30 ч.3 – 127 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.116.1 ч.2 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

Установить осужденному ФИО5 следующие ограничения:

1) не покидать жилище в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток;

2) не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

Адрес> и не выезжать за пределы Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

3) обязать ФИО5 являться для регистрации два раза в месяц в дни, определенные специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

По ст.ст.30 ч.3 – 127 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

Установить осужденному ФИО5 следующие ограничения:

1) не покидать жилище в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток;

2) не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

Адрес> и не выезжать за пределы Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

3) обязать ФИО5 являться для регистрации два раза в месяц в дни, определенные специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год.

Установить осужденному ФИО5 следующие ограничения:

1) не покидать жилище в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток;

2) не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

Адрес> и не выезжать за пределы Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

3) обязать ФИО5 являться для регистрации два раза в месяц в дни, определенные специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5 оставить без изменений до надлежащего исполнения приговора суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу нет.

Приговор исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района РМ мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района РМ от 19.08.2024 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РМ в течение 15 суток со дня провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

В случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.П. Кузьмин